
 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

    

    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

27.11.2025    

  № 362 

с. Тюменцево 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации  

Тюменцевского района 

Алтайского края № 281 от 

01.11.2024 «Об утверждении 

муниципальной программы 

«Развитие образования в 

Тюменцевском районе» на 2025-

2030 годы»  об утверждении 

Порядка предоставления мер 

поддержки, включая меры 

материального стимулирования, 

гражданам, заключившим 

договор о целевом обучении по 

программам высшего 

образования 

     

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13 октября 2020 года № 1681 «О целевом обучении по образовательным 

программам высшего образования», в целях обеспечения потребности Тюменцевского 

района в высококвалифицированных кадрах 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Тюменцевского района Алтайского 

края № 281 от 01.11.2024 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования в Тюменцевском районе на 2025-2030 годы»» следующие изменения: 

1.1. В паспорте программы пункт таблицы «Объемы финансирования 

муниципальной программы Паспорта муниципальной программы «Развитие образования в 

Тюменцевском районе на 2025-2030 годы» изложить в следующей редакции: 

Объемы финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 

программы Тюменцевского района «Развитие образования в 

«Тюменцевском районе» составляет  

2306451,25 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2025 год- 384066,4 тыс. рублей; 

2026 год –  384235,7 тыс. рублей; 
2027 год –  384495,67 тыс. рублей 

2028 год – 384594,26   тыс. рублей; 



2029 год –  384594,26  тыс. рублей;  
2030 год -  384464,96 тыс. рублей; 
из них: 

общий объем средств федерального бюджета -135000,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 

2025 год- 22500,0 тыс. рублей; 

2026 год - 22500,0 тыс. рублей; 

2027 год - 22500,0 тыс. рублей; 

2028 год –  22500,0 тыс. рублей; 

2029 год –  22500,0 тыс. рублей; 

2030 год –  22500,0 тыс. рублей; 

общий объем средств краевого бюджета – 1316556,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 219426,0 тыс. руб; 

2026 год – 219426,0 тыс. руб; 

2027 год – 219426,0 тыс.руб; 

2028 год – 219426,0 тыс.руб; 

2029 год – 219426,0 тыс.руб; 

2030 год – 219426,0 тыс.руб; 

общий объем средств районного бюджета –848685,25 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2025 год 141105,4 тыс. рублей; 

2026 год –  141274, 70 тыс. рублей; 
2027 год –  141534,67 тыс. рублей; 
2028 год –  141633,26   тыс. рублей; 
2029 год – 141633,26  тыс. рублей; 
2030 год – 141503,96 тыс. рублей; 
общий объем внебюджетных средств – 6210 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

2025 год- 1035,0 тыс. рублей; 

2026 год - 1035,0   тыс. рублей; 

2027 год - 1035,0   тыс. рублей; 

2028 год – 1035,0   тыс. рублей; 

2029 год – 1035,0   тыс. рублей; 

2030 год – 1035,0    тыс. рублей; 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в 

соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах 

на очередной финансовый год и на плановый период 

 

1.2. В разделе 2 Программы Приоритеты муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы, ее цели и задачи, описание основных 
ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее 
реализации подпункт 4 пункта 2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере 
реализации программы изложить в новой редакции: 

«4) в сфере профессиональной подготовки, переподготовки, повышения 

квалификации педагогических работников и развития кадрового потенциала 

Тюменцевского района: 

обеспечение условий для повышения квалификации и профессионального развития 

управленческих и педагогических работников системы образования; 

обеспечение роста престижа профессии педагогических и руководящих работников 

системы образования; 



реализация инициатив Губернатора Алтайского края «Современный учитель 

Алтая», «Молодой педагог Алтайского края», «Директор школы Алтая»; 

создать условия для студентов педагогических вузов, заключивших целевой 
договор   образовательными организациями Тюменцевского района». 

1.3.  Пункт  2.2. Цели и задачи программы изложить в новой редакции 
«2.2. Цели и задачи программы 

Цель программы: повышение доступности качественного образования, 

соответствующего потребностям инновационного развития экономики, современным 

потребностям общества и каждого гражданина. 

Задачи программы:  

- повышение доступности и качества услуг, предоставляемых населению района в 

сфере дошкольного образования через создание условий для раннего развития детей в 

возрасте до 3 лет, реализация программы психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям детей, в том числе получающих дошкольное 

образование в семье; 

 - реализация регионального проекта «Современная школа»: внедрение на уровнях 

основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, 

образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков 

и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный 

процесс через обновление содержания.   

- создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней, 

приведение материально-технического состояния образовательных организаций в 

соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным 

нормативам; 

- повышение уровня квалификации, профессиональной компетентности 

педагогических и руководящих работников системы образования Тюменцевского района; 

- мотивация педагогов к саморазвитию и повышению своей профессиональной 

компетентности; обеспечение условий для оздоровления педагогических и руководящих 

работников системы образования; 

- мотивация студентов педагогических вузов к заключению целевых договоров 
с образовательными организациями Тюменцевского района; 

- реализация на территории района государственной политики по защите прав и 

законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

нуждающихся в помощи государства; содействие семейному устройству детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и укреплению замещающих семей.» 

1.4. В разделе 6 Механизм реализации муниципальной программы таблицу 3 

Перечень мероприятий муниципальной программы   подпрограммы «Профессиональная 

подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового потенциала 

Тюменцевского района» на 2025-2030 годы» дополнить мероприятием 6 «Предоставление 

студентам Вузов, заключившим целевые договоры с заказчиками - образовательными 

организациями Тюменцевского района Алтайского края» следующего содержания: 
6 мероприятие 

Меры 
поддержки 
студентам   
Вузов, 
заключившим 
целевые 
договоры с 
заказчиками - 
образовательн
ыми 

2025-
2030 

Комитет 
по 
финансам
, 
налогово
й и 
кредитно
й 
политеке, 
комитет 

202
5 

202
6 

202
7 

2028 2029 2030 Итого: 

 95,3
0 

305,
27 

 403,86  403,86  274,56   1482,85 

      В том 
числе: 

0 0 0 0 0 0 федеральн
ый бюджет  

0 0 0 0 0 0 краевой 
бюджет 



организациям
и 
Тюменцевског
о района 
Алтайского 
края. 

 

по 
образован
ию, 
образоват
ельные 
организа
ции 

0 95,3
0 

305,
27 

  403,86  403,86  274,56 районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 внебюджет
ные 
источники 

1.5.  В разделе 6 Механизм реализации муниципальной программы Таблицу 4 

изложить в новой редакции 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

Таблица 4 
источники  и 

направления 

расходов 

Сумма расходов по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 

финансовых 

затрат 

384066,4  384235,7   
384495,67 

   
384594,26 

   
384504,26 

  
384464,96 

2306451,25 

В том числе        

Из районного 

бюджета 
141105,4 141274,70  

141534,67 
 
141633,26 

 
141633,26 

 
141503,96 

848685,25 

Из краевого 

бюджета 

219426,0 219426,0 219426,0 219426,0 219426,0 219426,0 1316556,0 

Из 

федерального 

бюджета 

22500,0 22500,0 22500,0  22500,0 22500,0 22500,0 135000,0 

Из 

внебюджетных 

источников 

1035,0 1035,0 1035,0 1035,0 1035,0 1035,0 6210,0 

  
1.6. Внести изменения в Паспорт подпрограммы 4 «Профессиональная 

подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового потенциала 

Тюменцевского района» муниципальной программы Тюменцевского района «Развитие 

образования в Тюменцевском районе», изложив в новой редакции перечень мероприятий 

подпрограммы 

 

перечень 

мероприятий 

подпрограммы 

-повышение квалификации руководящих и педагогических 

работников системы образования, в том числе руководителей и 

специалистов комитета по образованию; 

-социальная поддержка молодых специалистов школ; 

-выплата денежного поощрения лучшим педагогическим 

работникам; 

-предоставление педагогическим работникам организаций 

Тюменцевского района, осуществляющих образовательную 

деятельность, путевок на санаторно- курортное лечение в санаторно-

курортные организации, расположенные на территории региона, за 

счет средств краевого бюджета; 

- выплата ежемесячного денежного вознаграждения классным 

руководителям и советникам директора по воспитанию 

- выплата денежного вознаграждения студентам Вузов, 

заключившим целевые договоры с заказчиками - образовательными 

организациями Тюменцевского района Алтайского края  

 

1.7. Внести изменения в раздел 2 подпрограммы 4 «Приоритеты 
муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 4, цели, задачи и 



мероприятия, показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные 
результаты, сроки реализации подпрограммы 4» изложив пункт 2. 1. Приоритеты 
муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 4, в новой редакции: 

«2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
подпрограммы 4 

Основными документами, определяющими стратегию развития кадрового 

потенциала муниципальной системы образования, являются: 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

национальный проект «Образование», утвержденный президиумом Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 

проектам (протокол от 24.12.2018 № 16); 

постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2017   № 1642 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»; 

приказ Минобрнауки России от 24.03.2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка 

проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность»; 

приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 22.09.2023г № 994 

«Об утверждении показателей и критериев оценки профессиональной деятельности и форм 

заявлений, согласий, рекомендуемых для использования при аттестации педагогических 

работников Алтайского края в целях установления квалификационных категорий» 

приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 23.08.2024г № 837 

«Об утверждении форм документов, рекомендуемых для использования педагогическими 

работниками Алтайского края, претендующих на установление квалификационной 

категории без ограничения срока ее действия» 

приказ Минздравсоцразвития России от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников 

образования»; 

Постановление Алтайского края от 24.10.2024 года № 400 «О внесении изменения 

в постановление Правительства Алтайского края от 26.06.2024 № 218» «Об утверждении 

Порядка назначения единовременной компенсационной выплаты учителям в возрасте до 

35лет»; 

Постановление Администрации Тюменцевского района Алтайского края от 

21.08.2019 № 275 «Об утверждении Положения о порядке и условиях единовременной 

выплаты молодым специалистам, впервые поступившим на работу в образовательные 

учреждения Тюменцевского района» (с изменением № 321 от 16.10.2023г.) 

законы Алтайского края: 

от 06.09.2021 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-экономического 

развития Алтайского края до 2035 года»; 

от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае». 

Приоритетами муниципальной политики в области развития кадрового потенциала 

станут: 

внедрение национальной системы профессионального роста педагогических 

работников, охватывающей не менее 60 % учителей общеобразовательных организаций; 

повышение уровня профессиональной компетентности педагогических и 

руководящих работников системы образования Тюменцевского района в вопросах 

внедрения и развития цифровой образовательной среды; 

предоставление педагогическим работникам лечения в санаторно-курортных 

организациях, расположенных на территории Алтайского края (Постановление 

Правительства Алтайского края от 24.05.2024 № 172 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Алтайского края от 19.12. 2016 429»); 



предоставление поддержки лучшим педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций; 

участие в конкурсе педагогических работников на соискание премии Губернатора 
Алтайского края имени С.П. Титова; 

участие в конкурсе на присуждение премии лучшим учителям за достижения в 
педагогической деятельности; 

проведение муниципальных профессиональных конкурсов; 
Особое внимание будет уделено: 
подготовке и повышению квалификации специалистов для системы управления 

образованием; 
организации стажировок на базе лучших школ Алтайского края; 
внедрению новых моделей аттестации педагогических работников системы 

образования; 
обеспечению готовности педагогических работников и управленческих кадров к 

реализации федеральных государственных образовательных стандартов; 
реализации персонифицированной модели повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки работников образования; 
финансовому обеспечению государственного задания на услуги повышения 

квалификации работников образования края; 
поддержка молодых специалистов, пришедших работать в ОО Тюменцевского 

района после окончания ВУЗов, СУЗов; 
создание условий для привлечения студентов, заключивших целевой договор с 

образовательными организациями Тюменцевского района. 
1.8. Внести изменения в раздел 4 подпрограммы 4 Общий объем финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 4, изложив его в новой редакции: 

«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 4 

Общий объем финансирования подпрограммы 4 составляет 139680,89рублей, из 

них: 

из федерального бюджета –135000тыс. рублей, в том числе по годам: 

2025 год –  22500 тыс. рублей; 

2026 год − 22500 тыс.рублей; 

2027 год − 22500 тыс. рублей; 

2028 год −  22500 тыс. рублей; 

2029 год – 22500 тыс. рублей; 

2030 год – 22500 тыс.рублей. 

из районного –   4722,85 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2025 год –   540 тыс. рублей; 

2026 год - 635,30 тыс. рублей; 
2027 год −  845,27 тыс. рублей; 
2028 год −  943,86  тыс. рублей; 
2029 год – 943,86     тыс. рублей; 
2030 год –  814,66  тыс. рублей. 
 Объем финансирования подпрограммы 4   ежегодно уточняется в зависимости от 

возможностей доходной части муниципального бюджета. 

В случае экономии средств муниципального бюджета при реализации одного из 

мероприятий подпрограммы 4 допускается перераспределение данных средств на 

осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов финансирования, 

утвержденных в муниципальном бюджете на соответствующий финансовый год и на 

плановый период.» 

2. Утвердить порядок предоставления мер поддержки, включая меры 

материального стимулирования, гражданам, заключившим договор о целевом обучении по 

программам среднего профессионального и высшего образования (прилагается). 



3. Комитету Администрации Тюменцевского района по образованию, 

осуществляющему предоставление или возврат мер материального стимулирования, с 

заключившими целевой договор, руководствоваться настоящим Порядком.  

4. Обнародовать Постановление на правовом портале Тюменцевского района.  

5. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.12.2025 года.  
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на 

заместителя главы района по социальным вопросам О. С. Зибен.  

 

Глава района         И.И. Дитц 

 Надеина С.Я. 

8(385)88 2-24-46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению №    

«О внесении изменений в 

постановление Администрации 

Тюменцевского района Алтайского 

края № 281 от 01.11.2024 «Об 

утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования в 

Тюменцевском районе» на 2025 -2030 

г.» и об утверждении ПОРЯДКА 

предоставления мер поддержки, 

включая меры материального 

стимулирования, гражданам, 

заключившим договор о целевом 

обучении по программам   высшего 

образования  

 

ПОРЯДОК 

предоставления мер поддержки, включая меры материального стимулирования, 

гражданам, заключившим договор о целевом обучении по программам высшего 

образования  

1. Общие положения 

1.1. Порядок предоставления мер поддержки, включая меры материального 

стимулирования (далее – меры поддержки), заключившим договор о целевом обучении по 

программам  высшего образования с заказчиками – образовательными организациями 

(далее – заказчики – ОО) Тюменцевского района, по направлению подготовки 

«Образование и педагогические науки» (далее – Порядок) разработан в соответствии со 

статьями 56, 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования», определяет условия и порядок 

предоставления мер поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении по 

программам высшего образования (далее – ВО).  

1.2. Меры поддержки выплачиваются два раза в год и включают: 

денежную выплату с целью материального стимулирования и поощрения за 

успешное обучение (отсутствие академической задолженности), а также за достижения в 

учебной деятельности; 

возмещение расходов, связанных с проживанием в общежитии в период целевого 

обучения за успешное обучение (отсутствие академической задолженности); 

компенсацию стоимости проезда к месту учебы и обратно в период целевого 

обучения за успешное обучение (отсутствие академической задолженности). 

1.3. Получателем бюджетных средств, до которого в установленном порядке 

доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление денежных выплат на 

соответствующий финансовый год и на плановый период, является комитет 

Администрации Тюменцевского района по образованию. 

1.4. Прием заявлений на получение денежной выплаты осуществляет заказчик - ОО, 

который передает их на рассмотрение комитету Администрации Тюменцевского района по 

образованию. 

1.5. Меры поддержки предоставляются в безналичной форме путем перечисления на 

счет гражданина, указанный в заявлении.   

2. Денежная выплата с целью материального стимулирования и поощрения за 

успешное обучение (отсутствие академической задолженности) 



2.1. Претендентами на получение денежной выплаты (далее – претендент) могут 

быть граждане Российской Федерации, заключившие с Заказчиком – ОО договор о целевом 

обучении по образовательным программам ВО по направлению подготовки «Образование 

и педагогические науки». 

Претендент на получение денежной выплаты должен соответствовать следующим 

требованиям: 

отсутствие академической задолженности по итогам зимней /летней сессии на дату 

получения выплат. 

2.2. Для получения денежной выплаты претенденты предоставляют Заказчику – ОО 

следующие документы: 

1) заявление о предоставлении денежной выплаты;  

2) копию паспорта претендента или заменяющего его документа; 

3) выписку из зачетной книжки, заверенную надлежащим образом организацией ВО; 

4) академическая справка по форме, утвержденной организацией ВО; 

5) согласие претендента на обработку персональных данных; 

6) данные лицевого счета претендента для перечисления претенденту денежной 

выплаты. 

Форма заявления, согласие на обработку персональных данных утверждаются 

приказом комитета Администрации Тюменцевского района по образованию. 

2.3. Срок предоставления документов: 

по итогам успешно завершенной зимней сессии – до 30 апреля текущего года; 

по итогам успешно завершенной летней сессии – до 30 августа текущего года. 

Гражданин несет ответственность за своевременность предоставления, полноту и 

достоверность предоставленных документов. 

2.4. Размер денежной выплаты определяется:  

Дв = РАк× n , где  

Дв – денежная выплата; 

РАк- размер академической стипендии, который определяется в соответствии с 

федеральным нормативом академической стипендии с учетом уровня инфляции и 

районного коэффициента, но не более  10000 руб. в месяц; 

n- количество месяцев обучения 12.  

Выплата производится 2 раза в год:  

по итогам зимней сессии текущего учебного года – не позднее 01 июля текущего 

года; 

по итогам летней сессии текущего учебного года – не позднее 01 декабря текущего 

года. 

2.5. Заказчик – ОО в течение 5 рабочих дней со дня поступления от претендента 

документов, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка, проверяет: 

-соответствие претендента требованиям, установленным пунктом 2.1 Порядка; 

-наличие документов, указанных в пункте 2.2 Порядка;  

-соблюдение срока предоставления документов, установленного пунктом 2.3 

Порядка; 

2.6. В случае несоответствия претендента требованиям, установленным пунктом 2.1 

Порядка, и (или) предоставления документов позже даты, установленной пунктом 2.3 

Порядка, и (или) не предоставления или предоставления не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 2.2 Порядка, Заказчик – ОО в течение 5 рабочих дней с даты окончания 

проверки предоставленных претендентами заявлений о предоставлении денежной выплаты 

и приложенных к ним документов готовит мотивированный отказ в предоставлении 

претенденту денежной выплаты и выдает (направляет) его претенденту способом, 

указанным в заявлении о предоставлении денежной выплаты. 

2.7. В случае отсутствия оснований для отказа претенденту в предоставлении 

денежной выплаты Заказчик – ОО в течение 5 рабочих дней с даты окончания проверки 



предоставленных претендентами заявлений о предоставлении денежной выплаты и 

приложенных к ним документов, принимает решение о предоставлении денежной выплаты 

путем издания приказа Заказчиком – ОО. 

По итогам рассмотрения документов, указанных в п. 2.2, Заказчик  - ОО издает 

приказ с указанием ФИО и размера выплат каждому претенденту.  

Уведомление о принятом решении о предоставлении денежной выплаты выдается 

(направляется) претенденту в течение 5 рабочих дней со дня издания приказа Заказчиком – 

ОО способом, указанным в заявлении о предоставлении денежной выплаты. 

2.8. Ответственность за своевременность предоставления и достоверность 

предоставленных документов несет заявитель. 

3. Возмещение расходов, связанных с проживанием в период целевого обучения. 

3.1. Возмещение оплаты проживания в течение учебного года в студенческом 

общежитии организации ВО в период целевого обучения гражданина по очной форме 

обучения производится 2 раза в год в сумме: 

Дв = РАк× n , где  

Дв – денежная выплата; 

РАк- размер выплаты, согласно приказу Министерства просвещения РФ от 04.08.2020 

№ 389 «О максимальном размере платы за пользование жилым помещением (платы за наем) 

в общежитии для обучающихся по основным образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования по очной форме обучения и на период 

прохождения промежуточной и итоговой аттестации обучающимся по данным 

образовательным программам по заочной форме обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, функции и полномочия учредителя 

которых осуществляет Министерство просвещения Российской Федерации», но не более 

1162 руб. в месяц; 

n- количество месяцев обучения 10; 

Выплата производится 2 раза в год. 

3.2. Возмещение расходов, связанных с проживанием в течение учебного года в 

период целевого обучения по очной форме обучения в общежитии производится на 

основании заявления, приказа о зачислении в высшее учебное заведение заключенного 

обучающимся договора о найме жилого помещения в студенческом общежитии, с 

предоставлением подтверждающего документа (квитанции об оплате) заказчику – ОО. 

4. Частичная или полная компенсация стоимости проезда к месту учебы и обратно   

4.1. Частичная   компенсация стоимости проезда на любом виде транспорта (поезд, 

автобус) 2 раза в год по маршруту к месту учебы производится на основании заявления 

получателя мер поддержки с приложением бланков билетов (посадочных талонов), 

предоставленных получателем мер поддержки. Размер компенсации стоимости проезда 

устанавливается в размере стоимости проезда на рейсовом автобусе от дома до места учебы 

2 раза в год, но не больше 3000 руб. 

5. Порядок перечисления мер поддержки 

5.1. Меры поддержки, указанные в п. 1.2, предоставляются Заказчиком -   ОО в 

пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Тюменцевского 

района на эти цели на соответствующий финансовый год. 

5.2. Заказчик - ОО предоставляет в комитет Администрации Тюменцевского района 

по образованию, а комитет Администрации Тюменцевского района по образованию в 

комитет по финансам налоговой и кредитной политике Администрации Тюменцевского 

района заявку на финансирование расходов по предоставлению денежных выплат, 

предусмотренных настоящим Порядком. 

5.3. Комитет по финансам налоговой и кредитной политике Администрации 

Тюменцевского района в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете 

Тюменцевского района, осуществляет перечисление денежных средств на счет комитета 

Администрации Тюменцевского района по образованию, а комитет Администрации 



Тюменцевского района по образованию на лицевой счет Заказчика - ОО. 

5.4. Заказчик - ОО перечисляет денежные средства на лицевые счета получателей 

денежных выплат, предусмотренных настоящим Порядком, в срок не позднее 10 рабочих 

дней со дня получения бюджетных средств на данные цели. 

6. Заключительные положения. 

6.1. Заказчик - ОО в течение месяца со дня расторжения договора о целевом 

обучении по причине неисполнения гражданином обязательств по обучению и (или) по 

осуществлению трудовой деятельности направляет получателю мер поддержки 

уведомление в письменной форме о необходимости возмещения в полном объеме расходов 

с приложением расчета указанных расходов. 

6.2. Получатель мер поддержки в случае неисполнения обязательств по успешному 

освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в 

муниципальных образовательных учреждениях Тюменцевского района, подведомственных 

Администрации Тюменцевского района, обязан возместить в полном объеме в течение 

одного года со дня получения уведомления Заказчиком – ОО расходы, связанные с 

предоставлением мер поддержки (далее - расходы). 

Расходы возмещаются путем перечисления средств получателем мер поддержки в 

срок, установленный договором о целевом обучении, на лицевой счет Заказчика - ОО, 

открытый в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю. 

При отказе получателя мер поддержки от добровольного возврата расходов средства 

взыскиваются Заказчиком - ОО в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством. 

 


